ПРОТОКОЛ
13.12.2023 г. №4
г. Верещагине

заседания межведомственной комиссии по предотвращению социальной
напряженности на территории Верещагинского городского округа

Председатель комиссии - Юрков Е.П. - заместитель главы администрации
городского округа - начальник Управления жилищно - коммунального
хозяйства и инфраструктуры;
Заместитель председателя комиссии - Чуракова О.А. - начальник отдела
экономического развития администрации Верещагинского городского округа
Пермского края;
Секретарь - Тонкова О.П. - главный специалист отдела экономического
развития администрации Верещагинского городского округа Пермского края.

Присутствовали:
1. Бабушкина Е.С. - и.о. начальника Управления финансов администрации

Верещагинского городского округа Пермского края;
2. Паршакова А.А. - и.о. начальника юридического отдела администрации

Верещагинского городского округа Пермского края;
3. Кетова В.В. - начальник территориального отдела по Верещагинскому

городскому округу ГКУ «Центр занятости населения Пермского края»;
4. Сказочкин И.В. - помощник прокурора Верещагинского района;
5. Истомина Е.Г. - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России

№1 по Пермскому краю;
6. Лукиных Ю.А. - председатель районного координационного совета

профсоюзов.

Приглашенные:
1. ИП Мацаков Ю.Н. - индивидуальный предприниматель;
2. Мальцев С.С. - генеральный директор ООО Агропредприятия

«Соколово».

Повестка дня:
1. О соблюдении трудового законодательства на территории

Верещагинского городского округа, в том числе по своевременной выплате
заработной платы и легализации трудовых отношений {докладчики:
администрация Верещагинского городского округа, Межрайонная ИФНС
России №1 по Пермскому краю).

2. О налогоплательщиках, имеющих задолженность по налогам и взносам
{докладчики: администрация Верещагинского городского округа, Межрайонная
ИФНС России №1 по Пермскому краю).

3. О плане работы межведомственной комиссии на 2024 год {докладчик:
администрация Верещагинского городского округа).

4. Разное.
4. 1.0 положении на рынке труда по состоянию на 1 декабря 2023 года.

2
1. СЛУШАЛИ:
Юркова Е.П.

По данным Пермьстат просроченная задолженность по заработной плате
по организациям и индивидуальным предпринимателям на территории
Верещагинского городского округа отсутствует.

ВЫСТУПИЛИ:
Чуракова О.А.

В рамках исполнения плана мероприятий по снижению уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений в Верещагинском городском
округе на 2022-2024 годы Межрайонная ИФНС России №1 по Пермскому краю
направила сведения о хозяйствующих субъектах, выплачивающих заработную
плату работникам ниже минимального размера оплаты труда и ниже уровня
средней заработной платы по видам экономической деятельности в Пермском
крае (на основании расчетов по страховым взносам за 9 месяцев 2023 года)
(приложение Г).

Из 15 налогоплательщиков:
- 9 налогоплательщиков были рассмотрены на предыдущих заседаниях

комиссии;
- 6 налогоплательщикам направлены уведомления, из них 4 - предоставили

пояснения (ООО «Лидер», ИП Тиунова Л.П., ИП Селиванов А.Д., ООО
«Пластмасса»), 1 - подошел лично (ИП Мусихин Ю.Н.), 1 - не предоставил
(ИП Тиунова Т.А.).

Мусихин Ю.Н.
Численность работников 2 человека: машинист автомобильного крана и

водитель автомобиля «КАМАЗ». Работники работают по 4 часа, заработная
плата выплачивается пропорционально отработанному времени. Табель учета
рабочего времени, анализ заработной платы по сотрудникам и информация по
сотрудникам прилагается.

Истомина Е.Г.
В связи с реализацией новых программных продуктов (АСК ДФЛ)

налоговой инспекцией проводятся мероприятия налогового контроля по
вопросам выплаты работодателями заработной платы ниже минимального
размера оплаты труда, ниже уровня средней заработной платы по видам
экономической деятельности в Пермском крае, «теневой» заработной платы в
рамках статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации.

При проведении камеральных проверок в рамках ст. 88 Налогового
кодекса Российской Федерации, налогоплательщиками предоставлены
пояснения с обоснованными причинами о том, что работники трудоустроены на
неполный рабочий день, так же осуществляют трудовую деятельность на
неполную ставку, совместители, предоставление отпусков работникам без
сохранения заработной платы.

3
По итогам 9 месяцев 2023 года в связи с повышением заработной платы

риск снизился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в
отношении 7 налоговых агентов:

- ООО «ЛИК»;
- ИП Томилов И.А.;
- ООО «Альберо»;
- ИП Верещагин А.Л.;
- ООО ЧОО «Скорпион»;
- ООО «Строй гарант»;
- ИП Войткова Т.Г.

РЕШИЛИ:
I. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать работодателям Верещагинского городского округа

соблюдать трудовое законодательство.
3. Подготовить и довести до работодателей информацию о повышении

минимального размера оплаты труда с 01 января 2024 года.
4. Подготовить и довести до работодателей информацию об уголовной

ответственности за совершение уклонения от уплаты налогов и сборов (ст. 199
Уголовного Кодекса Российской Федерации).
Все члены комиссии проголосовали «ЗА».

2. СЛУШАЛИ:
Юркова Е.П.

Межрайонная ИФНС России №1 по Пермскому краю предоставила
информацию о налогоплательщиках, имеющих задолженность по налогу на
доходы физических лиц и страховым взносам по состоянию на 10 ноября 2023
года.

ВЫСТУПИЛИ:
Чуракова О.А.

Направлено 27 уведомлений, из них 21 налогоплательщик предоставил
пояснения:

- администрация Верещагинского городского округа Пермского края
(задолженность погашена);

- ИП Достовалова С.В. (задолженность погашена 23.11.2023);
- МУП «Зюкайка ЖКХ» (пояснение);
- МУП «Сепычевское ЖКХ» (пояснение);
- ООО «Аметист» (пояснение);
- ООО «Верещагинский комбинат благоустройства» (задолженность

отсутствует);
- ООО «Верещагинское АТП» (задолженность погашена 12.12.2023);
- ООО «ВМ-Хлеб» (задолженность отсутствует);
- ООО «Лаверна» (пояснение);
- ООО «ЛиС» (задолженность погашена);
- ООО «Лидер» (пояснение);

4
- ООО «Сокол» (пояснение);
- ООО «Центр-проект» (задолженность отсутствует);
- ООО «АФ «Тархан»;
- ИП Тиунова Л.П. (пояснение);
- ИП Пепеляев А.Н. (пояснение);
- ООО ГК «Финансовые партнеры» (задолженность отсутствует);
- ООО «Ритуальный комплекс «Память» (пояснение);
- ИП Санаева Н.С. (пояснение);
- ИП Хомяков Д.В. (задолженность погашена 12.12.2023);
- ИП Целоусов С.В. (задолженность погашена).

Пояснения не предоставили: ИП Баева Т.Е., ИП Вепрев С.А., ИП Мацаков
В.А., ООО «Домоуправление», ИП Плотников С.А.

Представитель ООО «Агропредприятие «Соколово» подошел лично.

Мальцев С.С.
Задолженность по налогам и взносам образовалась в связи с временными

финансовыми трудностями. Задолженность будет погашена до 31 декабря 2023
года.

Истомина Е.Г.
Межрайонной ИФНС России №1 по Пермскому краю подготовлены

информационные материалы по своевременной уплате налогов.
Кроме того, Федеральной налоговой службой подготовлен

информационный плакат по оперативному получению налогоплательщиками
информации по вопросам применения ЕНС в рамках реализации сервиса
«Срочная помощь по ЕНС».

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать налогоплательщикам Верещагинского городского округа

своевременно уплачивать налоги и взносы.
3. Довести до организаций и индивидуальных предпринимателей

информационные материалы по своевременной уплате налогов и
информационный плакат по реализации сервиса «Срочная помощь по ЕНС».
Все члены комиссии проголосовали «ЗА».

З.СЛУШАЛИ:
Юркова Е.П.

Предлагаю принять план работы межведомственной комиссии на 2024 год.

РЕШИЛИ:
1. Принять план работы межведомственной комиссии по предотвращению

социальной напряжённости на территории Верещагинского городского округа
на 2024 год (прилагается).
Все члены комиссии проголосовали «ЗА».

5
4.1. СЛУШАЛИ:
Кетову В.В.

Численность граждан, состоящих на учете в службе занятости, по
состоянию на 01 декабря 2023 года составляет 116 чел., из них безработных
граждан ~ 69 чел. Уровень безработицы - 0,38%, за аналогичный период 2022
года - 0,48%.

По состоянию на 30 ноября 2023 года потребность в работниках
составляла 444 вакансии (коэффициент напряженности - 0,26).

За 11 месяцев 2023 года:
1. поступили уведомления о предстоящем высвобождении работников:
- ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ» - (12 чел.);
- МБОУ «ВОК» (4 чел.);
- Пермский центр организации работы железнодорожных станций

Свердловской дирекции управления движением Центральной дирекции
управления движением - филиала ОАО «РЖД» (3 чел.);

- МБОУ «Верещагинская школа-интернат» (1 чел.);
- Филиал ФГУП «Охрана» Росгвардии по Пермскому краю (1 чел.);
- ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» (2 чел.);
- ИП Михалев А.Д. (1 чел.);
- ГКУ ЦЗН Пермского края (1 чел.);
- Пермский отдел материально-технического обеспечения Свердловской

дирекции снабжения Центральной дирекции закупок и снабжения-филиала
ОАО «РЖД» (1 чел.);

- ПК «Альфа» (1 чел.).
2. поступило 1 уведомление о введении режима простоя (февраль 2023

года):
- ООО «Вторчермет НЛМК Пермь», период простоя 01.02.2023-28.02.2023

(2 чел.).
3. обратилось 27 чел., уволенных по сокращению численности (штата

работников):
- МБОУ «ВОК» (5 чел.);
- ИП Тонкова О.В. (1 чел.);
- ПАО «Ростелеком» (1 чел.);
- Пермский региональный центр связи - СП Екатеринбургской дирекции

связи Центральной станции связи - филиал ОАО РЖД (2 чел.);
- ГБУЗ ПК «Краевая клиническая стоматологическая поликлиника» (1

чел.);
Свердловская дирекция управления движением - структурное

подразделение Центральной дирекции управления движением - филиала ОАО
«РЖД» (1 чел.);

- ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ» (2 чел.);
- МКУ «ЦБУ» (6 чел.);
- Филиал ФГУП «Охрана» Росгвардии по Пермскому краю (1 чел.);
- ИП Михалев А.Д. (1 чел.);
- ГКУ ЦЗН Пермского края (3 чел.);
- ПАО Сбербанк (1 чел.);

6
- ИП Баландина В.В. (1 чел.);
- ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум» (1 чел.).
4. обратился 1 чел., уволенный по прекращению деятельности

предприятия: Администрация Верещагинского городского округа Пермского
края.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

Председатель комиссии Е.П. Юрков

Секретарь О.П. Тонкова